p317

considerons donc par vn
esprit d' honneur et d' amour enuers
luy, ceste primauté de naissance
et d' origine qui conuient au
verbe : car elle dict chose grande,
incomprehensible à l' homme, adorable
de tout esprit créé, et fondamentale
à ce mystere : elle met
vne distinction, vne realité, vne
propriété admirable dans l' eternité,
et dans l' estre pur et simple de
Dieu : elle constitue vne personne
eternelle en la diuinité : elle
porte puissance productiue de la
troisième personne diuine : ce qui
luy rend propres les paroles graues
et profondes du grand saint Hilaire :
diuinitatis sacramentum, natiuitatis
natura consummat. Car cette
naissance formant le cercle des emanations
internes, comprend la
fecundité de Dieu, et elle ferme et

p318

enclot le mystere de la trinité, dans
l' efficace de sa production : puis que
comme sa procession est la premiere
des processions, sa production est
la derniere des productions diuines.
Ces choses sont de grand poids
à qui les sçait bien comprendre, et
meriteroient bien vn plus long
discours. Mais passons plus outre,
et approchons de plus pres nostre
mystere : et disons que ceste
naissance du verbe eternal luy
donne droict à beaucoup d' vsages,
d' offices, et d' actions dans la
terre et dans le ciel, dans le temps,
et dans l' eternité ; et regarde ce
haut mystere de l' incarnation,
comme sa figure et son image, et
comme vn nouuel estat auquel le
fils de Dieu est fait : primogenitus
in multis fratribus, comme parle
saint Paul : qui est vne nouvelle

p319

primogeniture, laquelle va regardant,
imitant et adorant sa primauté
de naissance, en l' ordre des
emanations diuines : qui est vne
primauté eternelle laquelle est secrettement
et premierement honorée
dans l' estat de la nature et de
la loy, par les preeminences establies
en faueur des premiers nez.
Car l' autheur de la loy et de la
nature ne vise qu' à choses grandes
dedans ces choses basses, il pense
aux choses spirituelles, dans vne
loy grossiere et charnelle : il pense
aux choses diuines et eternelles
dans les humaines et temporelles :
et comme tousiours referant
ses oeuvres et ses loix à soy-mesme,
il a dessein d' exprimer et
d' honorer par ces droicts et priuileges
des enfants des hommes,
les pouuoirs et les grandeurs de

p320

son fils vnique. Et me semble à
proprement parler selon les intentions
secrettes du pere eternel,
que ces droicts et aduantages humains
affectez aux aisnez, sont autant
de marques d' honneur, et
autant de tributs et de deuoirs
rendus à la naissance diuine par la
naissance humaine. D' autant que
le pere eternel qui ne contemple
et ne regarde que son fils, ou en
son fils comme en son verbe et
en son miroüer vnique ; regarde
et honnore la naissance de Dieu
dans la naissance de l' homme : et
faict que la loy imparfaicte, et la
nature muette recognoist tacitement
dans les choses de Dieu, ce
qu' elle n' est pas digne de cognoistre
distinctement : et par l' intention
de son autheur et legislateur,
suppleant à son incapacité,

p321

elle rend ainsi honneur et hommage
à la primauté de naissance et
origine qui conuient à son fils
vnique dedans l' eternité. Et afin
que tout conspire à l' honneur de
chose si haute, ce mesme fils vnique
ainsi recognu et honoré par
la nature et par la loy, reçoit encores
diuers noms en la saincte escriture,
qui represente diuersement
la grandeur de ceste naissance et
procession inenarrable, selon le
dire d' Isaïe, generationem eius quis
enarrabit ? Ainsi il s' appelle orient
dans les prophetes ; car il est vn
soleil aussi bien que son pere :
et vn soleil emané d' vn soleil :
dont il est appellé le fils de
lumiere par ceux-la mesme qui
n' ont eu qu' vne simple ombre et
vne bien obscure cognoissance de
luy ; et par ceux encores qui estants

p322

ses enfants, sont nommez enfants de lumiere en ses escritures, ausquels il luy a pleu se reueler et manifester luy-mesme. Mais par cette emanation il a cela de singulier, qu' estant vn soleil comme son pere, il est vn soleil orient, ce que n' est pas son pere : et ce soleil que nous voyons se leuer et se coucher en nos iours n' est que son ombre et sa peinture : au lieu que ce soleil qui luit, selon saint lean, dans nos tenebres, et se leue en nos coeurs, est le vray orient que nous deuons tousiours regarder, que nous deuons tousiours adorer, et vers lequel aussi depuis sa naissance publiée au monde nos temples sont tourneez, qui sont les lieux publics et solempnels de nostre adoration. Il est donc orient dans la diuinité, et il

p323

est orient dans l' eternité : car il est tellement orient, qu' il est sans commencement : orient donc eternal : mais lequel veut estre aussi nostre orient dans la plenitude des temps. Et ainsi comme vn nouuel orient en nostre humanité, il vient prendre son couchant dans nostre mortalité.

Semblablement il s' appelle fleur et germe, c' est à sçauoir fleur et germe de la diuinité : c' est le nom que la langue hebraïque luy donne dans Isaïe, qui luy est conserué en la riche et heureuse version de l' eglise : c' est le terme dont saint Denys l' appelle en ces noms diuins ; ce qui luy conuient à bon droict et à iuste tiltre. Car la fleur est le premier ornement que le soleil donne à la nature lors que son cours l' éleue sur nostre hemisphere

p324

et l' approche de nous : la fleur
est ce que l' arbre par sa vertu feconde
pousse et produit le premier
en l' amoenité du printemps,
lors que la terre commence à
estre couuerte et chargée de ses
enfantements : la fleur est la premiere
production de la nature, et
c' est ce que le sein de la terre germe
et éclot le premier par les
douce influences du ciel. Aussi
le verbe est la premiere emanation
de Dieu : il est celuy que le
sein du pere conçoit et produit le
premier dans l' eternité : il est celuy
qui procede le premier de ce tige
sacré : il est le premier né de Dieu,
ce disent mesme les platoniciens,
l' ayant ainsi appris de nos saintes
lettres, où nous lisons qu' il est le
premier fruct de la fecondité diuine.
Il a doncques voulu aussi,

p325

comme premier fruct, et comme
premier fruct non de la terre,
mais de la diuinité mesme, estre
offert à la diuinité, et se mettre en
estat d' estre présenté à Dieu comme
en premice, pour tout ce qui est
et sera à iamais procedant de Dieu.
le l' appelle fleur, germe et fruct
tout ensemble : car ce qui est épars
et diuisé dans les choses créées, est
reüny en Dieu ; et le verbe est
fruct quant à la perfection et maturité
de sa procession : il est fleur
quant à sa beauté, laquelle conuient
proprement à sa personne, et est
attribuée au verbe non seulement
par nos docteurs, mais par les platoniciens
mesme nos imitateurs, qui
ont apperceu les ombres de nos
mysteres dans leurs figures, et veu
quelque chose de leur grandeur
dans les enigmes de nos prophetes :

p326

et il est fleur et germe quant à sa puissance de produire vne seconde personne de la diuinité, d' autant que comme de la fleur et du germe vient le fruit ; ainsi du fils vient le saint esprit, qui est la seconde personne procedante dans l' eternité.

Or de là vient vne notable distinction entre les deux personnes procedantes, qui est à propos de nostre discours, et nous fait tomber iustement dans le point et le centre de nostre mystere, et nous apprend vne des raisons principales pour laquelle le verbe et non le saint esprit entre dans l' oeuvre de l' incarnation, pour l' accomplir par son hypostase. Car le verbe estant viue source du s.. esprit, qui procede de luy aussi bien que du pere, et qui est appelé pour ce regard

p327

l' esprit du fils et l' esprit de verité ; il est referant au pere, et soy-mesme et cét esprit comme estant émané de luy : car c' est son propre et son estat dans l' eternité d' estre vn rapport éternel et substantiel de soy-mesme, et par consequent de tout ce qui procede de luy vers le pere eternel, comme vers le principe et la source de son estre et de tout estre originé. Au lieu que le saint esprit qui est produit et non produisant dans la diuinité, n' a pas droict de referer le fils au pere, ny de le donner au monde : et s' il se fust vny à vn estre créé, il n' y auroit pas peu employer et appliquer l' operation du verbe comme chose sienne en cette maniere haute et singuliere. Car le verbe est produit du pere seul, et il n' est enuoyé que par son pere, et il n' opere

p328

que par luy, comme il ne reçoit
que de luy son estre et sa vie.
Mais le fils vnique de Dieu estant
le principe et la source du saint
esprit, il a pouuoir de le referer
au pere ; il a pouuoir de le donner
au monde, et de l' enuoyer à ses
apostres ; il a pouuoir de l' appliquer
à l' oeuvre de ce sien mystere, et
d' y employer son operation comme
chose sienne en son origine :
laquelle est le fondement de tout ce
que le fils opere par le s.. esprit,
entant qu' il luy donne et communique
la vertu, la puissance et la
diuinité par laquelle il opere. Ce
qui oste toute indecence et imperfection
en l' vsage de ces hautes paroles,
et de ces fortes expressions
par lesquelles nous auons designé
le rapport qu' a le saint
esprit au fils en ses saintes operations :

p329

dautant que ce qui n' est
qu' avec imperfection dans les
choses creées se retrouue par vne
grande merueille sans imperfection
dans les choses diuines et increées.
Car c' est merueille qu' en
l' vnité et simplicité de Dieu il y
ayt pluralité et pluralité sans diuision :
c' est merueille qu' il y ayt
procession et procession sans posteriorité :
c' est merueille que cette
procession soit sans majorité et
superiorité en l' vn, et sans minorité
et inferiorité en l' autre : et
c' est aussi merueille qu' entre les
personnes cét enuoy, cette application,
cét employ, soit sans dependance ;
mais cela est fondé en la
grandeur, en la singularité, en la
diuinité de leur principe et origine :
et la rencontre de tant de merueilles
est si digne de Dieu ; si propre

p330

à Dieu ; si naturelle à Dieu ; que
ce n' est plus merueille qu' il y ayt
tant de merueilles ensemble en
l' estre d' vne infinie majesté, en
l' estre qui est le principe de tout
estre, et en l' estre qui est la source
et la plenitude de tant de merueilles.
Conceuons donc les choses
diuines selon leur diuinité, et
non pas selon nostre bassesse : conceuons
ces vsages, ces actions, ces
paroles sans l' imperfection du sens
humain : et nous éleuants par dessus
nous-mesmes, allons de merueille
en merueille ; et entrons en
admiration de voir qu' en la grandeur
de nos mysteres, et en la sublimité
de nostre foy nous auons et
nous recognoissons deux principes
eternels et diuins : non comme le
manichéen, l' vn bon l' autre mauuais ;
et l' vn directement opposé à

p331

l' autre ; mais tous deux bons, tous
deux sources de bonté diuine :
l' vn premier, l' autre second ; mais
tous deux égaux, tous deux liez
diuinement ensemble, tous deux
se regardants et s' aymants mutuellement,
et l' vn parfaitement correspondant
à l' autre : l' vn subsistant
en la seule diuinité, l' autre
subsistant en la diuinité et en l' humanité
tout ensemble : l' vn produisant
de toute eternité, l' autre
produisant à toute eternité. L' vn,
est le pere eternel, qui est principe
sans aucun principe, seul produisant
et non produit, auquel nous
adorons vne autorité (pour parler
selon le grand docteur de France) et
vne majesté produisante tout ce
qui est produit hors la diuinité et
en la diuinité mesme. L' autre est le
fils vniue de Dieu, le pere du siecle

p332

à venir, et vray principe de vie
en la plenitude des temps par le
sacré mystere de l' incarnation : et
qui est d' abundant en l' eternité le
principe d' vne personne diuine ;
mais principe qui a luy-mesme
son origine en vne autre personne :
et qui est, pour parler selon le
concile, Dieu de Dieu, lumiere de
lumiere, Dieu produisant et produit
tout ensemble, ce qui est incomprehensible,
et auquel nous adorons
aussi vne autorité et dignité
infinie, diuinement referant au
pere eternel et soy-mesme, et generalement
tout ce qui est ou procedant
de luy comme son saint
esprit, ou procedant et dependant
de luy comme tout ce qui est
créé. Et partant le verbe en son
eternité a cela de propre, d' estre
referant continuellement à son

p333

pere les personnes procedantes de
son pere, c' est à dire luy mesme et
le s.. esprit, et d' estre ainsi dignement
et diuinement regardant,
aymant et honorant en la relation
de soy-mesme et de tout ce qui
procede de luy, la majesté tres-haulte
et tres-sublime du pere eternel,
que des neants ne veulent
pas recognoistre, seruir et adorer
sur la terre.
Contemplant ainsi la naissance,
la grandeur et l' office du verbe
eternel, nous adorons son
estre, sa vie, son estat en Dieu
son pere, et son pouuoir produisant
dedans l' eternité mesme vne
personne diuine et increée. Nous
admirons sa naissance et sa primauté
en l' ordre des emanations
diuines ; par laquelle il est referant
dans l' eternité et soy mesme et

p334

l' esprit emané de luy, à Dieu son
pere. Et nous recognoissons le
droict qu' il a par la condition de
cette sienne naissance, de s' establir
luy-mesme en vn diuin mystere,
dans lequel il soit diuinement, substantiellement
et personnellement
referant à l' hommage de Dieu tout
ce qui est créé : comme en la diuinité,
il est referant à Dieu son pere
tout ce qui est procedant et increé
tout ensemble. Et par ainsi le voila
conduit et conuié par soy-mesme,
c' est à dire, par ses proprietéz et
perfections personnelles à entrer en
vn nouuel estat pour la gloire de
son pere, et à accomplir ce nouveau
mystere. Car il est le premier emané
de Dieu, et il veut estre en
estat et condition par sa nature humaine
de luy estre offert en premice
pour recognoissance de tout ce

p335

qui est vniuersellement procedant
de luy. Il est le seul emané du pere
seul, et il veut estre le seul constituant
par soy-mesme ce nouveau
mystere, et le seul adorant diuinement
et personnellement en son
humanité le principe vnique sans
aucun principe de toutes choses,
qui est son pere eternal, que saint
Denys appelle origine et principe
de toute diuinité. Il est l' image
viue que le pere eternal produit en
se contemplant soy-mesme : et il
veut estre en vne nouvelle maniere
vne image viuante et parlante
des grandeurs de Dieu, et par vne
puissance diuine reparer en nous
l' image et la semblance de la diuinité
empreinte en nostre nature,
et effacée par le peché. Il est le caractere
de la substance du pere qui
luy donne et communique impressiuellement

p336

sa propre substance :
et il veut estre le seau et le caractere
imprimant sa propre essence
et subsistence en la nature
humaine : et en l' honneur de son
pere qui l' imprime en luy et luy
donne l' estre eternellement, il
veut nous donner cét estre, et il
se veut appliquer et s' imprimer
luy-mesme en la nature creée
comme vn diuin caractere. Il est
le verbe increé par lequel toutes
choses ont esté formées : et il veut
estre le verbe incarné par lequel
elles soient toutes reformées, et releuées
en vne plus grande dignité.
Il est le fils vnique du pere, et il
luy veut créer par sa puissance, luy
engendrer par son amour, luy acquerir
par ses merites, luy donner
par son esprit plusieurs enfants
respirants sa gloire, et veut rendre

p337

sa filiation propre et naturelle, viue
source de la filiation adoptiue. Ce
qui le constituè pere et principe en
l' ordre de la grace et de la gloire ;
et luy donne de beaux tiltres, de
beaux droicts et de beaux priuileges,
et à nous de tres-beaux enseignements.
Il les faut recueillir
auant de passer plus outre, et apprendre
dans l' estat du fils de
Dieu au regard de son pere, quel
doit estre nostre estat enuers luy.
Et il nous faut contempler dans la
vie haute et sublime du fils vnique
enuers le pere, la vie que nous
deuons commencer en la terre et
consommer dans les cieux, tirants
les premiers traits et lineaments de
notre perfection sur vn modèle
si accomply, et nous formants en
la vie de l' esprit et en toute vertu
sur vne vie si diuine, et sur vn si

p338

rare et si excellent exemplaire.
Car comme le verbe eternel est
procedant en son estre diuin, et a
Dieu pour pere : aussi nous sommes
procedants en nostre estre surnaturel
(bien qu' en vne autre maniere)
et nous deuons recognoistre
le fils de Dieu pour nostre pere,
duquel nous tirons tous l' estre et
la vie de la grace : ce qui luy donne
en ces tiltres et qualitez rapportées
dans l' oracle de son aduenement,
le nom du pere du siecle à venir.
Comme le verbe et fils eternel
de Dieu est tousiours regardant
son pere, parce qu' il est son pere ;
aussi deuons nous auoir vn regard
perpetuel vers le fils, parce
qu' il est constitué nostre pere : et
ce regard de nous vers luy doit
estre vn regard d' honneur suprême,
vn regard d' amour tres-puissant,

p339

vn regard de dependance entiere
et absoluë ; souhaitants que
nostre estre soit tout oeil et tout
esprit, pour estre tout employé et
occupé en ce regard spirituel et
diuin vers la ressource et le nouveau
principe de nostre estre.
Comme le fils vnique de Dieu a
vn rapport continuel de tout ce
qu' il est vers son pere, et son estre
et sa vie consiste en ce rapport ;
mesme à proprement parler, sa vie
n' est qu' vne vie substantiellement
et personnellement relative de ce
qu' il est, vers son principe vnique :
aussi l' vsage de nostre estre et de
nostre vie doit estre totalement
employé à la relation parfaite et
absoluë de tout ce que nous sommes
en l' ordre de la nature et de la
grace par ses misericordes eternelles.
Et si dans les prophanes, ces

p340

amours fabuleux transmutoient
les personnes en des substances
estrangeres, beaucoup plus deuons
nous desirer que la puissance de
celuy qui transmuë vrayement la
nature des choses, soit employée
sur nous, et que par la vertu de son
amour puissant, la substance de
nostre estre change d' estat et
condition, pour estre heureusement
conuertie en vne relation
pure vers luy, en hommage, en amour
et en imitation de sa substance,
de sa vie, et de sa subsistence
personnelle qui est toute relative
vers le pere eternel. Comme
le fils de Dieu est tellement procedant
du pere, regardant le pere,
et se referant au pere, qu' il est ce
nonobstant tres-intime en son
pere, et residant en luy, à matrice
excessit, non recessit, dict le docte

p341

Tertullien : aussi nous deuons
estre inseparablement conioincts
au fils de Dieu comme le serment à la
vigne, et comme il est luy-mesme
inseparablement conioinct à son
pere ; nous deuons estre et demeurer
perpetuellement en luy ;
ainsi qu' il est et demeure en son
pere : et estre tousiours viuants et
operants par luy et pour luy ; ainsi
qu' il est viuant et operant par son
pere ; puis qu' il est et le principe
et la fin de nostre estre et de nostre
vie. Et finalement comme le
fils vnique de Dieu, se voyant immuable
en son estre, veut changer
de condition pour la gloire de son
pere, et se faire homme pour viure
d' vne sorte de vie, en laquelle
il puisse souffrir et operer ; ce qu' il
ne peut pas faire en la diuinité : et
mesme il veut conseruer tousiours

p342

ce nouuel estre, pour honorer
Dieu son pere, non seulement par
ses oeuvres et par ses souffrances,
durant le cours de sa vie voyagere
sur la terre ; mais encore par
vn nouuel estat permanent dans
le ciel et dans l' eternité : ainsi à
son exemple et imitation nous deuons
changer de vie et de condition,
et pour la gloire de celuy qui
faict vn tel effort à sa grandeur,
faire effort à nous mesme, à nos
habitudes et à nos passions. Et y
ayant deux manieres de le seruir ;
l' vne par actions seulement, et
l' autre par estat : nous deuons
choisir ceste voye constante, solide,
permanente, et embrasser vne
maniere de vie qui soit d' elle-mesme
honorant la maiesté de Dieu,
et soit origine de plusieurs actions
sainctes et vertueuses en l' honneur

p343

de l' estat et de la vie, en laquelle
entre le fils de Dieu par le
sacré mystere de l' incarnation, et
en laquelle il perseuere dans les
cieux eternellement. Tous ces
poincts et ces rapports singuliers
sont bien dignes d' exercer la lumiere
et la pieté chrestienne, et
sont autant de fondements solides,
qui establissent la relation que
nous deuons et protestons auoir
au fils de Dieu par l' humble estat
de seruitude que nous luy voüons,
en l' honneur de la relation qu' il a
vers son pere, par l' estat admirable
de sa filiation diuine et eternelle.
Mais il suffit de l' indiquer
icy en passant ; l' vsage et l' estenduë
en estant faicte ailleurs. Continuons
le fil de ce discours en
l' honneur du verbe eternel : et
remarquons que nous exerçants

p344

ainsi en la pratique de ces diuins
rapports, nous honorons le fils vnique
de Dieu, en exprimant sa vie
dedans la nostre, et son estat dedans
le nostre : et en l' honorant
nous honorons en luy son pere
qui nous la donné, par l' excez et
l' abondance de son amour ; qui est
vne chaine d' amour et d' honneur
qui nous lie au pere et au fils,
et nous rend imitants et adorants
l' amour et l' honneur reciproque
qui est entre eux. Car le mesme
fils de Dieu ayme et honore son
pere en le regardant comme son
origine, et le pere ayme et honore
son fils, en luy communiquant
et imprimant son estre et sa vie :
et ces deux personnes diuines
s' honorent d' vn honneur eternel,
d' vn regard reciproque, et
d' vn amour mutuel : et la vie du